ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 893/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria Municipal de Educação, solicitando a inclusão da prática do Xadrez nas ações
pedagógicas  do  município,  tendo  em vista  que  os  mais  diversos  estudos,  comprovam a
melhora cognitiva dos alunos que praticam o jogo.

JUSTIFICATIVA:

 A indicação se justifica, em razão de que  muitos estudos relacionam a prática do xadrez com a melhoria do raciocínio
e do pensamento e, consequentemente, com a melhoria do desempenho escolar. Os benefícios desse jogo incluem a
melhoria da concentração, o controle da ansiedade e o exercício da paciência.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2023

DIEGO APARECIDO AMANCIO
VEREADOR - PSC

​